
VY_32_INOVACE_CJ_01_06 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

VERŠOVANÁ POHÁDKA 

JAK HONZA VYZRÁL NAD ČERTEM 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Veršovaná pohádka s pracovním listem slouţí k rozvoji 

čtenářských dovedností. Ţáci čtou s porozuměním, orientují se 

v textu, vyhledávají informace, pracují s nimi. Z nabídky volí 

správnou odpověď, pracují se získanými informacemi, 

vyhledávají rýmy.                                                                               

Vypráví děj, dramatizují pohádku, vysvětlují lidová rčení a 

pořekadla, kreslí obrázek. 

Pracovní list je určen k samostatné práci, je vhodné zařadit 

vzorový přednes učitele a společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova 
Čtenářská gramotnost, pohádka, báseň, lidové rčení, 

pořekadlo, vyprávění, dramatizace, výtvarné vnímání  

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

  Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 2. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno září 2011 

   Pouţité zdroje a materiál: 

ČERNÍK, M. Za pohádkou pohádka pro kluky a děvčátka. 1. 

vyd. Praha: Albatros, 2002. ISBN 80-00-01005-4. s. 24 

Ilustrace: autorka 



 

 

Cestou Honza vykračuje, 

vesele si prozpěvuje, 

jak je krásný den, 

a zakopl o kámen. 

 

„Čert aby ho vzal!“ 

 

Čert hned před ním stál. 

 

„Pěkně zdravím, pane čerte, 

mám tu pro vás práci. 

Tenhle kámen, ten si berte!“ 

 

„Copak jsem tu pro legraci?“ 

Ty se octneš v pekle!“ 

hudroval čert vztekle. 

 

A tu Honza spatřil býka, 

jak na louce trávu žvýká. 

„Pane čerte, támhle v trávě 

váš kolega svačí právě. 

Podívejte  na ty rohy 

a ten ocas a ty nohy! 

Kopyta má rovnou čtyři! 

Už vás viděl, už sem míří! 

Patřím jemu a ne vám, 

to vám, čerte, povídám!“ 

 

Čert byl hloupý, bohudíky, 

znal jen čerty a ne býky. 

Plácl býka beze strachu. 

„Dej mi toho člobrdíčka, brachu!“ 

 

 

Býk  přežvýkl v tlamě trávu, 

rozběhl se, sklonil hlavu,  

nabral čerta a pak zas, 

to je hrůza, to je ďas! 

 

Čert byl v pekle coby dup, 

hrůzou ježil každý chlup. 

Celé tělo ho teď bolí 

ze setkání s býkem v poli. 

 

„Milý býku, 

tisíc díků!“ 

Honza jenom zavolal, 

vesele si kráčel dál. 

 



 

 

 Vypiš postavy, které vystupují v pohádce. 

 

_______________________________________________________________ 

 

 Podtrhni vlastnosti, které měli Honza a čert. 

 

Honza:  milý, smutný, veselý, vtipný, chytrý, hloupý, vzteklý  

 

Čert:   milý, smutný, veselý, vtipný, chytrý, hloupý, vzteklý 

 

 

 Dopiš dvojice slov, která se rýmují. 

 

vykračuje   pekle  

býka   rohy  

vzal   dup  

 

 

 Vyber podle textu správnou odpověď. 

 

Honza cestou zakopl o drn. ANO NE 

Zanadával:  „Čert aby ho vzal!“ ANO NE 

Objevil se čert a chtěl vzít Honzu do pekla. ANO NE 

Honza řekl, že patří jinému čertu. ANO NE 

Čert byl hloupý, znal jen čerty a ne býky. ANO NE 

Čert si myslel, že rohatý býk je taky čert. ANO NE 

Čert napadl býka. ANO NE 

Čert přemohl býka a odnesl Honzu do pekla. ANO NE 

 

 

 Pamatuješ si některou z filmových pohádek?  Dokážeš vyprávět děj?  

Čert a Káča 

Hrátky s čertem 

S čerty nejsou žerty 



 

 

 Pokus se vysvětlit s pomocí paní učitelky, co znamená, když se řekne: 

 

Co je šeptem, to je s čertem. 

Čiň čertu dobře a peklem se ti odmění.      (podobně:   Pro dobrotu na žebrotu.) 

Dobře je i v pekle mít přítele. 

Kde ďábel nic nezmůže, aspoň  zasmradí. 

Kam čert nemůže, strčí ženskou. 

Berou mě všichni čerti! 

Čert tě vem! 

Táhni k čertu!  

Patříš peklu. 

Půjdeš do pekla!  

Nemaluj čerta na zeď! 

Šijou s ním všichni čerti.  

To mi byl čert dlužen. 

 

 

Napiš název pohádky, jméno autora a nakresli obrázek. 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 


